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Abstrakt

Diplomová práce „Tvoření nebinárních genderových identit v České republice“ se

pohybuje ve studijním oboru queer studií. Věnuje se tvorbě, artikulaci, vyjednávání a

pojímání nebinárních*, agender či genderově nekonformních identit (GNC). Důležitým

aspektem přitom je, že práce analyzuje chápání těchto genderových sebeidentifikací

pomocí polostrukturovaných rozhovorů s osobami, které se samy identifikují jako

nebinární*, agender či genderově nekonformní. Práce tak dává hlas lidem, jejichž

genderová identita není společensky uznávána. Je důležité lépe porozumět a zachytit v čem

a jak je vyjednávání a tvoření nebinarity komplikované. Hlavními výzkumnými otázkami

jsou: Jakým způsobem nebinární* lidé či genderově nekonformní lidé z ČR formulují svoji

identitu? Jakým způsobem realizují svoji identitu? Co je nebinárním/genderově

nekonformním lidem z ČR příjemné ve společnosti i v soukromí? A jaký vliv mají

genderově nekonformní/nebinární identity na jejich vztahy s lidmi? Práce se s využitím

kvalitativní obsahové analýzy pokouší proniknout do významů, které nebinární/agender a

GNC lidé popisují při artikulaci svých identit a rozkrývá/pojmenovává mocenský nátlak,

kterému čelí v každodenním životě. Při analýze se například vynořují témata významu

sociálních sítí a online prostředí při realizaci nebinárních genderů nebo taktika vědomého

rozmazávání své genderové sebeprezentace a další.

Klíčová slova
Agender, Cisgender, Gender, Gender-fluidní, Genderqueer, Nebinární, Queer, Trans*.
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Abstract

The master's thesis "Creating Non-Binary Gender Identities in the Czech Republic"

operates within the field of Queer Studies. It focuses on the creation, articulation, negotiation

and understanding of non-binary*, agender and gender nonconforming (GNC) Identities. An

important aspect of the thesis is that it analyzes the understanding of these gender self-

identifications through semi-structured interview with people who themselves identify as non-

binary*, agender or gender nonconforming. Through this, the thesis lends a voice to people

whose gender identity is not accepted by society. It is important to better understand and

capture the complexities of negotiating and creating non-binariness. The main research

questions are: How do non-binary* or gender nonconforming people from the Czech Republic

formulate their identity? How do they enact their identity? What do non-binary/gender-

nonconforming people from the Czech Republic prefer in public and in privacy? How do their

GNC/non-binary identities affect their relationships? Using qualitative content analysis, the

thesis attempts to penetrate into the meanings that non-binary/agender and GNC people

describe in articulating their identities and uncover/name the oppressive forces they face in

everyday life. Among other things, the analysis also addresses issues such as the importance

of social networks and online environments for the enacting of non-binary genders or the

strategy of consciously blurring one's gender self-presentation.

Keywords
Agender, Cisgender, Gender, Gender-fluid, Genderqueer, Non-binary, Queer, Trans*.
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Úvod

Tato diplomové práce se věnuje nebinárním* (nb), agender a genderově

nekonformním (GNC) lidem žijícím v České republice. K výběru tohoto tématu přispělo

to, že jsem se mnoho let pohyboval v oblasti LGBTQIAP+1 aktivismu, již od bakalářského

studia se zajímám o queer teorii, ale především nedostatek zájmu společenských věd

v českém kontextu. Domnívám se, že právě na poli genderových studijních oborů je

důležité intenzivněji otevírat tématiku nebinarity a genderové nekonformity. Je důležité,

aby se v rámci genderových studií dekonstruovala genderová binarita, protože poznání a

vědění nebinárních*, agenderových a genderově nekonformních identit povede k lepšímu

pochopení fungování genderových společenských procesů. Výzkumné otázky mé

diplomové práce jsou: Jakým způsobem nebinární či genderově nekonformní lidé* z ČR

formulují svoji identitu? Jinak formulováno: Jakým způsobem nebinární* lidé „dělají

gender“? Dále se práce ptá po tom, co je nebinárním a genderově nekonformním lidem

z České republiky příjemné ve společnosti i v soukromí. A také jaký má jejich nebinární*

či genderově nekonformní identita vliv na jejich vztahy s lidmi. Podle Judith Butler (2016,

s. 23) jsou lidé, jejichž gender není společensky uznávaný, vyloučeni ze samotného

konceptu lidství. Moje práce chce přiblížit způsoby, jakými nebinární, agender a genderově

nekonformní lidé čelí tomuto vylučování, či jaké taktiky využívají pro svou

sebeprezentaci, aby mohli*y existovat ve společnosti a kultuře vystavěných na binárních

genderových opozicích a jenž jejich identity popírají.

V teoretické části práce poukazuji na aktuálnost tématu, což se odráží například v

častějších coming outech veřejně známých osobností. Poté se věnuji samotnému

de/konstruování genderové binarity a pohlaví. Přibližuji momenty, díky kterým dochází

k systematickému „vymazávání“ nebinárních* a dalších genderově nekonformních identit

díky procesům, jako jsou např. gender reveal párty2. Zabývám se jazykem a lingvistickými

procesy, protože jazyk vnímám jako zásadní aspekt, který napomáhá k vymazávání či

ukotvování společenských procesů, ale rovněž může být i způsobem pro změnu. Pro

příklad uvádím např. organizaci Freya3, která se snaží být ve využívání jazyka inkluzivní.

Rovněž zmiňuji práci médií a toho, jakou roli hrají např. v „produkci neznalosti“, kterou

popsalx nebinární teoretix CN Lester (2017, s. 4). Věnuji se také diskusi nad některými

1 Lesbické, gay, bisexuální, trans*, queer, intersex, asexuální a pansexuální
2 Oslava ku představení genderu dosud nenarozeného dítěte, která je pořádána jeho* rodiči. V diplomové práci
bude později více přiblíženo.
3 Organizace, která se věnuje lidem postižením a seniorům*seniorkám, a pomáhá jim naplno žít.
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často se objevujícími nepravdami, např. že „existence trans lidí je módní výstřelek či

novota“. Poukazuji proto na historické procesy konstruování sexuálních a genderových

identit za pomoci autorstva jako je L. Rupp, CN Lester, J. Katz a další.

Záměrně jsem nechtěl v teoretické části práce docházet k nějakým zásadnějším

definicím „nebinarity“, „genderové nekonformity (GNC)4“ či „agender5 identity“. K tomu

se dostávám až v analytické části práce, kde analyzuji konkrétní výroky mého

komunikačního partnerstva. Zabývám se konkrétní situací těchto lidí v České republice.

Kromě vlastního výzkumu při kontextualizaci vycházím např. z výzkumu a publikace

organizace Trans*parent6. Přibližuji to, co znamená např. být „nebirnání“ nebo „agender“

přímo od osob, které se tak identifikují. Poté se zaměřuji na analýzu situací a míst, ve

kterých se mé komunikační partnerstvo cítí dobře či nedobře. Rovněž zkoumám taktiky,

které volí ke své sebeprezentaci a seberealizaci. Analyzuji momenty, kdy je nebinárním,

genderově nekonformním a agender osobám dobře mezi lidmi a v každodenních situacích.

V rámci všech uvedených analyzovaných aspektů se snažím o přiblížení života

nebinárních* lidí, kteří* se den co den pohybují v genderovém systému, který jejich

existenci nebere v potaz.

Přál bych si, aby tato diplomová práce alespoň minimálně napomohla ke zlepšení

situace nebinárních*, genderově nekonformních a agender osob v České republice. Tato

diplomová práce by snad mohla pomoci ke zlepšení situace/umenšení genderového násilí

třeba jen tím, že z ní někdy někdo jiný bude čerpat a naváže na poznatky, které práce

nabízí.

Pozicionalita

Považuji za důležité uvést pozicionalitu již zde, v úvodu teoretické části a při nastínění

cesty k volbě tématu DP. Ve své bakalářské práci (Analýza zobrazení fenoménu "coming

out" v rámci festivalu Prague Pride) jsem se také věnoval queer teorii a politice queer

identit (Brestovanský, 2017). Věděl jsem, že se i ve své diplomové práci budu chtít

věnovat queer teorii, proto jsem si zvolil téma, které pro mě bylo sice velmi osobní, ale

jinému tématu jsem se věnovat nechtěl. Mimo jiné taky proto, že jsem se otázkám,

4 GNC (Gender Non-Conforming) v češtině genderově nekonformní je termín někdy užívaný jako zastřešující
pojem pro všechny identifikace stojící mimo genderovou binarity či jako genderová sebeidentifikace osoby.
5 Agender identita je obvykle chápána jako genderová sebeidentifikace, která stojí zcela mimo tradiční ženské
a mužské genderově duální pojetí identit. Později bude v práci více přiblížena.

[…]


Pokud jde o hlavní výzkumnou otázku, „jaký způsobem nebinární* lidé či genderově

nekonformní lidé z ČR formulují svou identitu?“, myslím si, že byla zodpovězena

dostatečně. Vidíme, že neexistuje jasný konsenzus na tom, co je nebinární identita

a nebinární, agender či genderově nekonformní lidé dávají genderovým identitám různé

významy a různou váhu. Někdo hovořilx stylem, který ve mně vzbuzoval dojem, že chce

existenci 3. legitimní identity vedle „žena“ a „muž“. Někdo jiný spíše zvažovalx kompletní

rozbourání genderové sebeidentifikace. Většina komunikačního partnerstva kombinovala

obě možnosti. Nebinární* a genderově nekonformní lidé formují a realizují svou identitu

různými způsoby; změnami zájmen na sociálních sítích a online prostředím, specifickým

kódováním, které má subkulturní rysy – queer kódováním a „rozmazáváním genderu“,

který je mnohdy vnímán jako určitý „pokus“ o nebinární passing – tedy jako snaha o to,

být čtený*čtena jako „nebinární“ ve veřejném prostoru. V tomto kontextu se však stávají
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kulturně nesrozumitelnými a dostávají se do pozice neustálého obhajování sebe sama

a vysvětlování. Situace je jiná, pokud jsou obklopeni*y osobami, kteří jsou informováni

o genderově variabilních identitách a queer tématice.

Další výzkumnou otázkou je, „jakým způsobem svou identitu realizuj?“. Dozvěděli*y

jsme se, že existují specifické způsoby, při kterých je možné reflektovat, či prožít anebo

vyzkoušet si různou genderovou expresi či fluiditu. Tyto způsoby se objevují v online

prostředí – střídání zájmen v biu na sociálních sítích anebo online hry spojené s imaginací

– např. „Dungeons and Dragons“. Osobně se domnívám, že i další možnosti, jako např.

vytvořit si na sociální síti „falešný účet“ s osobou „jiného“ genderu či zkoušet různé

maskulinní či femininní filtry mohou být způsoby, kdy technologie přispívají

k dekonstruování binarity.

Rovněž jsem naznačil, že způsoby „rozmazávání genderu“, „genderfuck“ nebo

disidentifikace jsou vlastně do nějaké míry subversivními taktikami, které v prostoru již

působí a nebinárním* lidem samotným např. někdy pomáhají se navzájem rozpoznávat.

To vede ke vzniku určité nebinární a genderově nekonformní subkultury, která existuje

v rámci queer subkultury, ale není mým komunikačním partnerstvem (Teo, Ezra, Zelda,

Nat) vnímána stejně. Odlišuje se např. i tím, že používá specifický jazyk, který se však

snaží rozšířit mimo rámec své „subkultury“. Spolu s argumentací Dicka Hebdige (2012, s.

193) konstatuji, že v důsledku ideologické inkorporace se subkultura začleňuje do

mainstreamové kultury, protože se subkultura zbavuje nežádoucích konotací a je tak

vhodná pro veřejnou spotřebu. Domnívám se, že těmito způsoby se mohou postupně

otevírat dveře k přijímání osob, které se nechtějí identifikovat genderově binárně. Avšak je

bezpochyby velmi složité dekonstruovat povinnou genderovou dualitu v cisnormativní a

patriarchální společnosti. Jak uvedl Teo, „má identita je politická, už tím, že je“ (Teo).

S výše uvedeným souvisí i další výzkumná otázka „co je nebinárním a genderově

nekonformním lidem z ČR příjemné ve společnosti i v soukromí?“. V tomto směru hraje

rovněž významnou roli předešlá znalost queer problematiky lidí ve společnosti, protože

silný důraz dávají nebinární* lidé na jazyk či správné oslovování a používání zájmen.

Pokud není respektováno oslovení, není respektována ani jejich identita jako taková.

Bezpečnější prostřední představuje logicky prostředí „známých“ lidí. Pro mnoho

nebinárních lidí je důležité, aby byla brána v potaz jejich nebinární identita, což společnost

neumožňuje. Tudíž, jak již bylo uvedeno, dobře jim dělá např. ono rozmazávání genderu

ve veřejném prostoru, protože si do jisté míry užívají, že ve společnosti, která je v důsledku
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kulturní nesrozumitelnosti nevidí a vidět nechce či nemůže, dekonstruují binaritu alespoň

tímto způsobem. Tento aspekt rozmazávání genderu byl vlastně popsán také jako

„dočasný“, protože kvůli duševnímu zdraví (Mily) se nebinární lidé snaží prezentovat

někdy pomocí binárních genderových konstrukcí, aby se neustále nesetkávali*y

s nepochopením a nepřijetím.

K závěrečné výzkumné otázce, „jaký vliv mají genderově nekonformní/nebinární

identity na jejich vtahy s lidmi“ bylo řečeno asi nejméně. Poklud jde o osobnější vztahy,

např. na příkladu Maxe a jeho strýce jsme viděli*y změnu intimity ve vztahu. Došlo zde

současně s coming outem Maxe k prolomení konstruktu povinné maskulinity, což

způsobilo určitou změnu vztahu nejen k sobě navzájem, ale k tématům, která najednou

mohla být ve vzájemném vztahu otevírání – emoce a vztahy. Pokud je druhou osobou

někdo z rodiny, přátel nebo někdo dopředu „znalý*znalá“ problematiky mohou být setkání

příjemná. Ve vtahu s cizími lidmi dochází, jak již bylo řečeno, k nejasnostem plynoucím

z kulturní nesrozumitelnosti a následuje proces sebe obhajování se. Osobně se domnívám,

že obdobné situace, kdy se lidé skrze „nebinaritu“ ostatních odhodlávají promýšlet,

dekonstruovat vlastní gender či narušit vzorce chování, které doposud braly*i jako

povinné, by mohly být více zkoumány v budoucích výzkumech.
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