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Předložená práce se věnuje pojímání genderové nebinarity u osob, které se jako nebinární samy
definují, a jejímu vyjednávání v kontextu každodenních interakcí a mezilidských vztahů. Nebinarita si
v poslední době získává ve veřejném prostoru nemalou pozornost, je to však vesměs pozornost
vypjatého sankčního charakteru, který přehlušuje a překrucuje zkušenost samotných nebinárních
osob. Je tudíž rozhodně žádoucím cílem poskytnout vyjádření této zkušenosti bezpečný prostor a
pokusit se ji nahlédnout analyticky. Konkrétními výzkumnými otázkami, které se práce snaží
zodpovědět a které by bylo možno chápat jako hlavní, jsou následující (s. 38): „Jakým způsobem
nebinární* lidé či genderově nekonformní lidé z ČR formulují svoji identitu?“; „Jakým způsobem
nebinární* lidé dělají gender?“.

Teoreticko-kontextuální část práce (která takto nicméně není explicitně označena) se věnuje
genderovanosti jazyka, v kultuře vepsané genderové binaritě, mediální reprezentaci trans a
nebinárních identit a překračování genderové binarity v historickém kontextu. Přestože tato část
obsahuje řadu dobře zpracovaných témat a zajímavých vhledů, mnoho pasáží je primárně
kontextualizačních a teoretickému uchopení je věnován menší prostor. Příkladem jsou dvě první
kapitoly o jazyce, kde by pro hlubší a konkrétnější rozbor genderovanosti jazyka a jejích dopadů jistě
prostor byl. Je nicméně zřejmé, že i kontextualizace (například za pomoci různých mediálních textů, jak
práce činí) v případě tématu nebinarity důležitá je, jelikož se jedná o téma poměrně nové a jiným
způsobem zpracované omezeně. Přesto se mi však některé prezentované informace jevily trochu
nadbytečné.

Moje další poznámka k „teoretické části“ práce se týká – pro mne ne zcela srozumitelného – rozdělení
kapitol a jejich pořadí. Tři ze šesti kapitol se věnují jazyku, ale krom jejich možná nenutného rozdělení
ani nenásledují plně po sobě. Další kapitola s názvem „Překračování genderové binarity v historickém
kontextu“ je pak zařazena až za kapitolu tematizující současnou reprezentaci trans a nebinárních
identit v médiích, což se mi rovněž nezdá logické.

Jednou z teoreticky „hutnějších“ teoretických kapitol je kapitola „Ne/binární gender“. Tato kapitola
pracuje s relevantními koncepty množství autorek*ů (např. Butler, Kosofsky Sedgwick, Pratt, Eagleton),
o nichž pojednává poučeně a současně velmi srozumitelně. Vzhledem k soustředění práce na
nebinaritu v každodenní realitě a vztazích by jí nicméně, domnívám se, prospěl – vedle akcentace
kulturní roviny – i větší důraz na (binární) gender coby organizační princip formující sociální instituce a
vztahy. Již ne ve vztahu k této konkrétní kapitole jsem v teoretické části také trochu postrádala
poznatky z tematické literatury, která analyzuje žité zkušenosti osob překračujících genderovou
binaritu.

Co se týče popisu metodologie práce, tato kapitola je poměrně stručná, některá témata jsou pojednána
až útržkovitě. To se týká zejména popisu konstruktivistického paradigmatu (s. 38) a kritické diskurzivní
analýzy (s. 40). V úvodních pasážích práce je navíc zmíněna coby metoda analýzy kvalitativní obsahová
analýza (s. 4).

Vrátím-li se ještě k výzkumným otázkám popsaným v úvodu, je třeba zmínit, že ačkoli je v jedné z nich
zmíněno „dělání genderu“, což sugeruje provázanost s konceptem „doing gender“ C. West a D. H.
Zimmermana (1987), koncept je v práci zmíněn pouze letmo (s. 46), a to s odkazem na Šmausovou
(2002). Není tedy jisté, zda „dělání genderu“ v otázce není myšleno pouze obecně. Krom ústředních
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dvou otázek jsou v práci zmíněny ještě dvě otázky definované jako „další“ (s. 38: „Co je nebinárním /
genderově nekonformním lidem z České republiky příjemné ve společnosti i v soukromí?“; „Jaký vliv
má nebinární* či genderově nekonformní identita na jejich vztahy s lidmi?“). Obě tyto otázky jsou dle
mého názoru velmi málo zacílené.

Má poslední kritičtější výtka se vztahuje k absenci nějakého detailnějšího popisu průběhu
polostrukturovaných rozhovorů – zejména co se týče jejich témat.

Naopak za vydařený aspekt považuji diskuzi etických aspektů rozhovorů a reflexivitu ohledně dopadu
jejich konkrétních uspořádání na jejich průběh i získaná data.

Co se týče již samotné analýzy, jako celek ji považuji za poměrně vydařenou. Přináší řadu zajímavých
postřehů (např. o problematičnosti pojetí nebinarity jako „další genderové škatulky“) a oceňuji také
intenzivní snahu diskutovat získané poznatky v kontextu rozličných teoretických konceptů. Dílčím
nedostatkem je přílišné opakování myšlenek z citací z rozhovorů. I v případě analýzy současně
zpočátku trochu „bojovala“ se strukturou její prezentace a možným překryvem kapitol (přesně ve
smyslu, který sám autor v textu anticipuje, když rozkrývá svůj způsob kódování – s. 40). Kladla jsem si
občas také otázku, zda získaná data neměla nějaké limity, které v důsledku omezovaly možnosti jejich
subtilnějšího kódování a popisu. Tento komentář nemá vyznít jako nějaká zásadní kritika, ale místy
jsem měla dojem, že by počet uskutečněných rozhovorů mohl umožnit větší diferenciaci témat a
přinést více konkrétních příkladů z rozhovorů, které by bylo možno diskutovat (např. kapitola „V práci,
ve škole a v MHD“ se zdá být již na základě pojmenování hodně povšechná). Možná se nicméně jedná
o odraz faktu blízkosti zkušeností autora a dotazovaných, o němž reflexivně píše na s. 8-9, kdy
předpokládané porozumění druhou stranou vedlo k menší potřebě popisovat některé věci do hloubky.
Případně uvítám, bude-li se chtít autor k tomuto bodu vyjádřit při obhajobě.

Obecně považuji práci za přínosnou sondu do zakoušení genderové nebinarity, která poskytuje
zajímavé vhledy a aktivně pracuje s teoretickými rámci, do nichž získané poznatky zasazuje. Činí tak
s určitou lehkostí a promlouvá ke čtenářstvu sympaticky přímým jazykem (jakkoli gramaticky ne vždy
dokonalým). V některých ohledech možná práce nemá plně fokusovanou linii a strukturu, jindy
důsledně nevysvětluje, proč je některé věci vlastně důležité zjistit, tyto nedostatky nicméně rozhodně
nejsou zásadního charakteru.

Práci proto ráda doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit známkou 2.

Otázka k diskuzi:

Název práce odkazuje k vyjednávání identit konkrétně v České republice. Je možno v českém prostředí
spatřovat nějaká konkrétní specifika, která do autorem prozkoumávaných oblastí vstupují?

25. leden 2023, Brno Mgr. Jana Dvořáčková, Ph.D.